12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº078 FORTALEZA, 25 DE ABRIL DE 2012

DECRETO Nº30.900, de 20 de abril de 2012.
ALTERA OS ARTS.3º, 9º E 10 DO
DECRETO Nº28.445, DE 31 DE
OUTUBRO DE 2006, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do Art.88 da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO a necessidade de alterar a periodicidade da Avaliação
de Desempenho Institucional e Individual para a concessão da
Gratificação de Desempenho de Atividade de Análise de Políticas Públicas
instituída pela Lei nº13.666 de 20 de setembro de 2005, DECRETA:

Art.1º O Art.3º do Decreto nº28.445, de 31 de outubro de 2006,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.3º - As metas de desempenho institucional serão fixadas
anualmente por ato do Diretor Geral do Instituto de Pesquisa
e Estratégia Econômica do Ceará - IPECE, a partir de
metas gerais do planejamento estratégico do IPECE” (NR)

Art.2º O Art.9º do Decreto nº28.445, de 31 de outubro de 2006,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.9º A avaliação de desempenho institucional e individual
para concessão da Gratificação de Desempenho de Atividade
de Análise de Políticas Públicas - GDAP será realizada no
mês de janeiro de cada ano” (NR)

Art.3º O Art.10 do Decreto nº28.445, de 31 de outubro de
2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.10 A avaliação será realizada anualmente no mês de
janeiro, compreendendo o período avaliado de 1º de janeiro
a 31 de dezembro do ano anterior, e terá efeito financeiro
mensal, por um período futuro igual a 1(um) ano,
retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 1º
de janeiro do exercício em que ocorrer a avaliação” (NR)

Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, aos 20 de abril de 2012.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Antônio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***
DECRETO Nº30.901, de 20 de abril de 2012.

DISPÕE SOBRE A EXONE-
RAÇÃO E NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS DO CONSELHO
CONSULTIVO DE POLÍTICAS
DE INCLUSÃO SOCIAL – CCPIS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o art.88, incisos IV e VI da Constituição Estadual e,
considerando o que dispõe a Lei Complementar nº37, de 26 de novembro
de 2003, a Lei Complementar nº76, de 21 de maio de 2009, a Lei
Complementar nº89, de 26 de outubro de 2010 e o Decreto nº29.910 de
29 de setembro de 2009, DECRETA:
Art.1º Ficam exonerados das funções de Suplente do Conselho Consultivo
de Políticas de Inclusão Social – CCPIS, nomeados pelos Decretos nº30.397,
de 20 de dezembro de 2010 e nº30.844, de 07 de março de 2012:
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Ceará – CONSEA
Helena Selma Azevedo
Secretaria das Cidades
Sérgio Barbosa de Souza
Art.2º Ficam nomeados como suplentes do Conselho Consultivo de
Políticas de Inclusão Social – CCPIS, em substituição aos exonerados no
caput do art.1º deste Decreto.
Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Ceará – CONSEA
Marta Maria Rebouças de Albuquerque
Secretaria das Cidades
Eleuba Maria Oliveira Magalhães
Art.3º Fica nomeada suplente do Conselho Consultivo de Políticas de
Inclusão Social:
Ada Pimentel Gomes Fernandes Vieira
Conselho Estadual de Educação
Art.4º Ficam convalidados os atos do Conselho Consultivo de Políticas
de Inclusão Social – CCPIS praticados no período de 08 de fevereiro de
2012 até a data da publicação deste Decreto.
Art.5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art..6º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO IRACEMA DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 20 de abril de 2012.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Antônio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***

DECRETO Nº30.899, de 20 de abril de 2012.
DECLARA DE UTILIDADE PÚ-
BLICA, PARA FINS DE DESA-
PROPRIAÇÃO, O TERRENO E
SUAS RESPECTIVAS BENFEI-
TORIAS QUE INDICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere o art.88, incisos IV e VI, da Constituição Estadual e com fundamento
no Decreto-Lei nº3.365, de 21 de junho de 1941, com as alterações da Lei
nº2.786, de 21 de maio de 1956 e da Lei nº6.602, de 07 de dezembro de 1978,
e CONSIDERANDO a implantação do Sistema de Abastecimento de Água,
no Município de CROATÁ, CONSIDERANDO que a construção do POÇO
05 é imprescindível ao referido Sistema. DECRETA:

Art.1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de
Desapropriação, por via amigável ou judicial, a ser promovida pela
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ – CAGECE, após a
necessária avaliação, 01 (um) terreno, com suas respectivas benfeitorias,
situado no, Município de Croatá, neste Estado, com área de 25,00m²,
com as seguintes características. Terreno: formato regular, com as
seguintes confrontações e limites: ao norte, com Estrada Carroçavel,
medindo 5,00m; ao sul, com José Antonio Rodrigues de Aragão, medindo
5,00m; a leste, com José Antonio Rodrigues de Aragão, medindo 5,00m
e a oeste, com José Antonio Rodrigues de Aragão, medindo 5,00m.

Art.2º O terreno descrito no artigo anterior destinar-se-á à
construção do POÇO TUBULAR 05 para implantação do Sistema de
Abastecimento de Água, no Município de Croata.

Art.3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto
correrão à conta de recursos oriundos do RECURSO PRÓPRIO.

Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, aos 20 de abril de 2012.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Camilo Sobreira de Santana
SECRETÁRIO DAS CIDADES

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART.1º DO DECRETO Nº30.899
DE 20/04/2012

MEMORIAL DESCRITIVO Nº28/2012
TERRENO DESTINADO POÇO TUBULAR 05

CROATÁ
Proprietário: Desconhecido. Um terreno com área de 25,00m2, de
formato regular com os seguintes limites e confrontantes: Norte - Estrada
Carroçavel, medindo 5,00m. Sul - José Antônio Rodrigues de Aragão,
medindo 5,00m. Leste - José Antônio Rodrigues de Aragão, medindo
5,00m. Oeste - José Antônio Rodrigues de Aragão, medindo 5,00m.